
 
ANO 2024 - Nº DLXXVIII-A – DATA:  22 de Maio de 2024    Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 EXPEDIENTE  
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

  
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Finanças 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão Eletrônico 
nº 20/2024 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Banco Bradesco S.A; Valor de 
recolhimento R$ 2.351.735,00, conforme 
termos do edital; Objeto:  contratação de 
instituição bancária para operar os 
serviços de processamento e 
gerenciamento de créditos provenientes 
da folha de pagamento dos servidores 
ativos, inativos, pensionistas e estagiários 
da prefeitura municipal da estância 
turística de Batatais/SP, em caráter de 
exclusividade, bem como dos créditos 
decorrentes de ordens judiciais, de acordo 
com o memorial descritivo do edital. 
Assinatura: 15.05.2024; Vigência: 60 
meses. Bts, 22.05.2024 –  Manoel 
Henrique Raymundini  – Sec. Municipal de 
Finanças. 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
15/24 
Contratada: LP Produções Artísticas Ltda; 
Valor: R$ 320.000,00; Assinatura: 
12.04.2024; Objeto: Contratação de um 
show com o cantor “Luan Pereira”, a ser 
realizado no dia 12 de julho de 2024, 
durante a “47ª Festa do Leite de Batatais”. 
Vigência: 1 (um) dia. Bts, 22.05.2024 – 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 
 

Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 29/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo, 
RATIFICA, nos termos do artigo 74 inciso 
ll da Lei Federal 14.133/2021 e 
atualizações posteriores, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 29/24; 
contratada: Tiago Fernando Claro da Silva 
- MEI; objeto: realização de um show com 
a banda “Malvada”, no dia 15 de Junho de 
2024 durante o 3º “Dia Municipal do Rock”; 
valor: R$ 15.000,00, conforme Solicitação 
de Compra 301/2024, conforme código de 
cadastro no PNCP: 45299104000187-1-
000116/2024, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts., 
22.05.24. Orion Francisco Marques Riul 
Júnior – Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 18/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 18/24, contratou 
a empresa: Antônio Claret Guerreiro, no 
valor total de R$ 1.690,00, para serviços 
de manutenção da fonte luminosa da praça 
Cônego Joaquim Alves, conforme 
solicitação de compra 323/2024; conforme 
código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000122/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.05.24;  – 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 31/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo, 
RATIFICA, nos termos do artigo 74 inciso 
ll da Lei Federal 14.133/2021 e 
atualizações posteriores, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 31/24; 

contratada: LL Villas Eventos Ltda; objeto: 
realização de um show com a dupla 
“Jefferson e Suellen”, no dia 21 de 
setembro de 2024 durante a 2ª “Festa da 
Paz”; valor: R$ 130.000,00, conforme 
Solicitação de Compra 296/2024, 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000120/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts., 22.05.24. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 16/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 16/24, contratou 
a empresa: Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas do Estado de São 
Paulo, no valor total de R$ 56.497,00, para 
prestação de serviços de capacitação e/ou 
consultoria destinado a potenciais 
empresários, microempreendedores 
individuais, micro e pequenas empresas 
ou produtores rurais, conforme solicitação 
de compra 288/2024; conforme código de 
cadastro no PNCP: : 45299104000187-1-
000123/2024, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
22.05.24  –  Rogério Ribeiro Montenegro 
Rodrigues - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento contrato – 
Pregão Eletrônico nº 109/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Nutricionale Com. Alimentos 
Ltda, Valor Aditado: R$ 12.372,50; 
Contratada: Alimentar Dist. Carnes e Frios 
Eireli, Valor Aditado: R$ 12.500,00; 
Contratada: CCF Nutri Eireli Me, Valor 
Aditado: R$ 3.100,00. 
Assinatura:14.05.2024; Vigência: até 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
file://///192.168.1.55/compras/VANESSA/LICITAÇÕES%202023%20-%20VANESSA/PREGAO%20ELETRONICO/CONTRATOS/PE%20136-22%20-%20SERVIÇOS%20DE%20MONITORIA%20TRANSP.%20ESCOLAR/CONTRATO%20PE%20Nº%20136-22%20-%201136%20-%20Serv.%20monitoria%20transporte.docx


 

Quarta-feira, 22 de Maio de 2024. 
2 

 

08.08.2024; Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios. Bts, 22.05.2024, Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 

Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
www.licitamaisbrasil.com.br 
Comprovante de Publicação 
DISPENSA - 9 /2024- R 
AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS 
Data e horário da publicação: 22/05/2024 
15:54:09 
Comprovante de publicação gerado 
automaticamente pela Plataforma de 
Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil, 
conforme informações abaixo: 
Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS 
Secretaria: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS 
Nome do Pregoeiro Responsável: Celeste 
Adriana Roxo 
Equipe de apoio: 

Número do Edital/Aviso: 9 /2024- R 
Objeto de interesse: Confecção de 
Uniformes para ps sevidores da Câmara 
municipal de 
Batatais 
Início de Recebimento de Propostas: 
23/05/2024 00:00:00 
Fim de Recebimento de Propostas: 
04/06/2024 23:59:00 
Validade da proposta: 3 Meses 
Participação no processo: Ampla 
Valor ofertado: Valor unitário 
Link de Acesso: 
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-
edital/2uZtxwefsqdK-wEU 
Identificador no PNCP: 60257169000153-
1-000020/2024

 
 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2024-05-22T16:41:54-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-05-22T16:42:29-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




